



BANCO DOMINICANO DEL PROGRESO, S.A. - BANCO MÚLTIPLE

**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 30 DE SEPTIEMBRE 2017.
VALORES EN RD\$**

ACTIVOS	
Fondos disponibles	
Caja	1,420,826,875
Banco Central	8,635,234,553
Bancos del extranjero	2,454,512,155
Otras disponibilidades	71,661,435
	<u>12,582,235,018</u>
Inversiones	
Otras inversiones en instrumentos de deuda	10,017,281,885
Rendimientos por cobrar	120,885,074
Provisión para inversiones	(2,010,834)
	<u>10,136,156,125</u>
Cartera de créditos	
Vigente	29,917,867,181
Reestructurada	51,961,726
Vencida	614,213,392
Cobranza judicial	98,804,377
Rendimientos por cobrar	289,736,390
Provisiones para créditos	(923,094,263)
	<u>30,049,488,803</u>
Deudores por aceptaciones	<u>38,605,068</u>
Cuentas por cobrar	
Cuentas por cobrar	211,227,810
	<u>211,227,810</u>
Bienes recibidos en recuperación de créditos	
Bienes recibidos en recuperación de créditos	287,259,253
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(217,136,606)
	<u>70,122,647</u>
Inversiones en acciones	
Inversiones en acciones	696,254,153
Provisión por inversiones en acciones	(20,925,098)
	<u>675,329,055</u>
Propiedades, muebles y equipos	
Propiedad, muebles y equipos	1,404,479,402
Depreciación acumulada	(462,802,673)
	<u>941,676,729</u>
Otros Activos	
Cargos diferidos	398,679,882
Intangibles	293,262,494
Activos diversos	439,935,932
Amortización acumulada	(126,796,296)
	<u>1,005,082,012</u>
TOTAL DE ACTIVOS	<u><u>55,709,923,267</u></u>
Cuentas contingentes	12,610,059,484
Cuentas de orden	149,179,403,402
PASIVOS Y PATRIMONIO	
PASIVOS	
Obligaciones con el público	
A la vista	9,105,188,362
De ahorro	13,298,380,109
A plazo	22,761,993,054
Intereses por pagar	66,559,375
	<u>45,232,120,900</u>
Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior	
De instituciones financieras del país	2,564,101,028
Intereses por pagar	6,828,376
	<u>2,570,929,404</u>
Fondos tomados a préstamos	
De instituciones financieras del exterior	1,804,951
Intereses por pagar	23,003
	<u>1,827,954</u>
Aceptaciones en circulación	<u>38,605,068</u>
Valores en circulación	
Titulos y valores	39,063,787
Intereses por pagar	45,008
	<u>39,108,795</u>
Otros Pasivos	<u>2,067,701,433</u>
TOTAL DE PASIVOS	<u>49,950,293,554</u>
PATRIMONIO NETO	
Capital pagado	4,958,774,800
Capital adicional pagado	4,034,880
Otras reservas patrimoniales	238,523,373
Resultados acumulados de ejercicio anteriores	3,795,201
Resultados del ejercicio	554,501,459
TOTAL PATRIMONIO NETO	<u>5,759,629,713</u>
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	<u><u>55,709,923,267</u></u>
Cuentas contingentes	12,610,059,484
Cuentas de orden	149,179,403,402

Mark F. Silverman
Presidente Ejecutivo

Yamina García de Bogaert
Gerente Senior de Finanzas

Andres Bordas Butler
Vicepresidente Senior Finanzas y Contraloría

**ESTADO DE RESULTADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE 2017.
VALORES EN RD\$**

Ingresos Financieros	
- Intereses y comisiones por créditos	3,370,683,579
- Intereses por inversiones	826,415,947
- Ganancia por inversiones	453,693,693
	<u>4,650,793,219</u>
Gastos Financieros	
- Intereses por captaciones	(1,483,459,689)
- Pérdidas por inversiones	(98,057,105)
- Intereses y comisiones por financiamientos	(7,074,257)
	<u>(1,588,591,051)</u>
Margen Financiero Bruto	3,062,202,168
Provisiones para cartera de créditos	(555,481,359)
Provisiones para inversiones	(953,555)
	<u>(556,434,914)</u>
Margen Financiero Neto	<u>2,505,767,254</u>
Ingresos (Gastos) por diferencias de cambio	<u>7,260,473</u>
Otros ingresos operacionales	
- Comisiones por servicios	1,468,228,360
- Comisiones por cambio	188,735,089
- Ingresos diversos	42,125,940
	<u>1,699,089,389</u>
Otros gastos operacionales	
- Comisiones por servicios	(234,933,978)
- Gastos diversos	(318,030,140)
	<u>(552,964,118)</u>
Gastos Operativos	
- Sueldos y compensaciones al personal	(1,372,364,247)
- Servicios de terceros	(613,335,985)
- Depreciación y Amortizaciones	(133,079,129)
- Otras provisiones	(86,847,478)
- Otros gastos	(929,224,162)
	<u>(3,134,851,001)</u>
Resultado Operacional	<u>524,301,997</u>
Otros Ingresos (gastos)	
- Otros ingresos	118,120,003
- Otros gastos	(82,414,601)
	<u>35,705,402</u>
Resultado antes de Impuesto Sobre la Renta	560,007,399
Impuesto Sobre la Renta	(5,505,940)
	<u>554,501,459</u>

Mark F. Silverman
Presidente Ejecutivo

Yamina García de Bogaert
Gerente Senior de Finanzas

Andres Bordas Butler
Vicepresidente Senior Finanzas y Contraloría

Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal b) del Artículo 52 de la ley Monetaria y Bancaria No. 183-02 del 21 de noviembre 2002, y en cumplimiento a la Resolución No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos del 09 de diciembre de 1994 y sus modificaciones.

Estados Financieros disponibles de forma electronica en www.progreso.com.do